5; Mæcian. L. 35 Dig. eod.; Pompon. L. 8.^a eod.

(636) Gaio Com. II §265; Inst. J. §2.^o de sing. reb. II,24. — Libertas quoque servo per fideicommissum dari potest... Nec interest utrum de suo proprio servo testator roget, an de eo, qui ipsius heredis, aut legatarii, vel etiam extranei sit. Itaque et alienus servus redimi et manumitti debet.

(637) Gaio cit.; Ulp. Reg. II, § 11; Paulo L. 31 § 4.^o Dig. de fidei-com. libertat.

(638) L. 6.^a Cod. de fideic. libertat. VII, 4; — Inst. J. §2.^o de sing. reb. já cit. — Quod si dominus eum non vendat, si modo nihil ex iudicio ejus qui reliquit libertatem, perceperit; non statim extinguitur fideicommissaria libertas, sed differtur, quia possit, tempore procedente, ubicumque occasio servi redimendi fuerit, præstari libertas.

(639) S. C. Junciano, do tempo de Commodo (Paulo L. 5.^a Dig. de fideic. libertat.; Ulp. L. 28 §4.^o eod; Marciano L. 51 §§8.^o a 10 eod — Sed si non hereditariam servum quis rogatus fuerit manumittere, sed proprium; ex S.C. Junciano post pronunciationem pervenit ad libertatem).

(640) V. Ortolan. às Inst. de Justiniano, Pothier, Pandectæ; Savigny, Dir. Rom.; Consolidação das Leis Brasileiras — 2.^a edição.

(641) L. 40 tit. 7.º — V. Pothier, Pand. L. 40 tit, 7.º tom. 3.º pags. 641 a 643 — De statuliberis.

(642) L. de 18 de Agosto de 1769, explicada pelos Estat. da Universidade de Coimbra de 28 de Agosto de 1772 (V. Comentário à lei da boa razão; e interpretação das Leis; por Corrêa Telles).

(643) Nem no foro, e na jurisprudência. A Consolidação das Leis Civis Bras. 2.ª edição a pretende introduzir — *estado livre*. — No Código da Luisiana ela foi adotada.

(644) Paul. L. 1ª Dig. de statulib. XL, 7 — Statuliber est qui statutam et destinam in tempus vel conditionem libertatem habet.

(645) Reg. II §1.º — Qui sub testamento liber esse jussus est, statuliber appellatur.

(646) Statuliber, quamdiu pendet conditio, servus heredis est. — L. 9.ª Dig. de statulib — Statuliberum medio tempore servum heredis esse, nemo est, qui ignorare debeat.

(647) Pomponio L. 29 Dig. eod — Statuliberi a cæteris servis nostris nihilo pene differunt; et ideo quod ad actiones vel ex delicto venientes, vel in negotio gesto, vel contractu pertinet, ejusdem conditionis sunt statuliberi, cujos cæteri, et ideo in publicis quoque judiciis easdem

pænas patiuntur, quas cæteri servi.

(648) Pompon. L. cit.

(649) L. 28 §1.º Dig. de statulib.

(650) L. 3.^a §8.º eod.

(651) L.6.^a §3.º, L. 25 Dig. eod.; — L.13 §1.º Dig.de pignor. XX, 1.